60 On the death of Guido Guerra, see Davidsohn, 1977, 1, pp. 686-687 . As a result of the 1158 
treaty, the Guidi submitted Monte di Croce to Florentine jurisdiction, but the Guidi were still col
lecting a tax, the datium, at Monte di Croce in 1226. In 1227, the land and appertaining rights 
passed first from the Guidi to the Adimari lords and then from the Adimari to the bishops of Flor
ence. See Nelli, 1985, p. 25; Dameron, 1991, pp. 105-106. See also ASF, Manoscritti 48BIS 
(Bullettone), fols. 145v, 146v.

61 The agreement reached between the Florentines and the Guidi counts in 1158 was actually part 
of a larger settlement that Florence and Lucca negotiated with Pisa and the Guidi. For the chroni
cle account of the treaty, see Maragone, pp. 17-18, esp. 18: ‘Eodem anno [1158], ordinaverunt et 
fecerunt treguam cum consulibus Lucensium, in mense Iunio et Iulio et Augusto in X annos inter 
Pisanos et eorum amicos et socios et Comitem Guidonem, et Senenses et Pistorienses et comitem 
Albertum de Prata ex una parte, et Lucenses et eorum amicos et socios Florentinos et Pratenses et 
capitaneos et Garfagninos ex alia parte. Huius treugue fuit sententia lecta et data in vigilia As- 
sumptionis Sancte Marie per Consules Pisanos et Lucenses in comuni parlamento Pisanorum, et in 
comuni parlamento Lucensium. Item supra scripti consules Pisani et Lucenses ordinaverunt et 
fecerunt pacem in annis XX, inter comitem Guidonem, et Pistorienses, et comitem Albertum de 
Prata, et Senenses ex una parte; et Florentinos, et Pratenses, et Capitaneos, et Garfagninos ex alia 
parte. Sententia fuit data et lecta in die Assumptionis Sancte Marie, et secundo et tertio die per 
Consules Pisanos et Lucenses, apud Sanctam Vivianam et Ripaffactam, in presentia suprascrip- 
torum amicorum utriusque partis. De qua treugua et pace Pisani magnum habuerunt honorem et 
laudem et gratiam per omnes eorum amicitias et bonam famam per totam Tusciam’. For an ab
stract of the account, see Pampaloni, 1965, no. 2, 1158 June, p. 484.

62 The imperial charter of 1164 granted to the Guidi counts ‘theloneum, pedagium, [and] ripati- 
cum’, in their subject territories, which included areas in the lower Amo valley around Empoli. 
See ASF, Diplomatico, Strozziane-Uguccione, 1164 September 28; Appelt, ed., 1975-1990, 2, no. 
462, s.d., pp. 369-371; Ficker, 1868-1872, 4, no. 138, s.d., pp. 179-182. In the middle of the thir
teenth century, the Guidi were exacting tolls at numerous locations in lower Amo valley around 
Empoli. They controlled right to tolls at Cerreto Guidi, Collegonzi, ‘Collis Petre ad domum 
Ciaccii’, Petroio, Sovigliana, Vinci, and at Empoli itself. See Santini, ed., 1952, Capitoli, no. 22, 
1254 September 10-November 11, pp. 78-86, esp. 81; no. 43, 1256 May 6-July 8, pp. 130-141, 
esp. 135. The Guidi also controlled rights to tolls at Larciano, and evidently at Cecina and Colec- 
chio as well, until 1226, when they alienated these rights to Pistoia. See Santoli, ed., 1915, no. 
269, 1226 Novemeber 23, pp. 190-191, esp. 190. Even as late as 1267, the Guidi were still ex
acting tolls in the valley of the river Nievole and along the frontier between the territories of Pis
toia and Lucca, which marked the westernmost extent of Guidi possessions in Tuscany. A treaty 
negotiated between Pistoia and the Guidi in 1267 obliged the Guidi to guarantee security for the 
citizens of Pistoia and its territory ‘in civitate Luce et ejus fortia [...] sine aliquo pedagio vel 
toloneo vel malatolta solvendis in civitate Luce vel ejus fortia’. It also obliged the Guidi to guar
antee the safety of the citizens of Lucca and its territory in the territory of Pistoia. See Santoli, ed., 
1915, no. 269, 1267 April 30, pp. 252-253, esp. 253.
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mally established commercial ties with Pisa, for which friendly relations with the 
Guidi in the lower Amo valley and an exemption from Guidi tolls were the sine 
qua non.63